АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ул. Октябрьской революции, 63 а, г. Уфа, 450057

тел. (347) 272-13-89, факс (347) 272-27-40, сайт http://ufa.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А07-29534/2020

г. Уфа

27 сентября 2021 года

Резолютивная часть решения объявлена 22 сентября 2021г.

                   Полный текст решения изготовлен 27 сентября 2021г.

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи Кулаева Р.Ф. 

при ведении протокола судебного заседания 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1  рассмотрел в судебном заседании дело по заявлению

ФИО2 (

<

...>)

о признании гражданина ФИО3 

(

<

...>)  несостоятельным (банкротом)

при участии в судебном заседании: 

от заявителя: ФИО4, дов. от 18.03.2021г.

должник ФИО3, паспорт.

Финансовый управляющий: не явился, извещен.

ФИО2  обратился в Арбитражный суд Республики Башкортостан о признании несостоятельным (банкротом) ФИО3.

Определением от  28.05.2021г. суд требования ФИО2 (

<

...>) признал обоснованными.

Признал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>) несостоятельным (банкротом).

Ввел в отношении  ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>) процедуру реструктуризации долгов гражданина.

Включил в третью очередь реестра требований кредиторов ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>) требование ФИО2 (

<

...>) на сумму 14112958,90 руб.

 Утвердил финансовым управляющим должника ФИО3 арбитражного управляющего ФИО5 (ИНН 

<

***>, номер в сводном госреестре 2161 от 10.10.2008г., адрес для корреспонденции 450076, г. Уфа, у. Гафури, 29, ОПС-76, а/я 13) – члена Ассоциации "Евросибирская саморегулируемая организация арбитражных управляющих" с единовременным вознаграждением 25 000 рублей за счет средств кредитора, внесенных на депозитный счет Арбитражного суда Республики Башкортостан.

Взыскал с   ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>)  в пользу ФИО2 (

<

...>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 300 (триста)  рублей.

Назначил судебное заседание по результатам проведения процедуры реструктуризации на 10.08.2021 года 11 час. 10 мин. 

Судебное заседание по результатам проведения процедуры реструктуризации отложено на 27.09.2021г.

От финансового управляющего ФИО5 поступило ходатайство -просит ввести в отношении должника ФИО3 процедуру реализации имущества должника. 

От ФИО2 поступило ходатайство о введении в отношении должника ФИО3 процедуры реализации имущества должника.

По состоянию на 22.09.2021г. план реструктуризации долгов гражданина в адрес финансового управляющего не поступил.

В своем ходатайстве финансовый управляющий указывает следующее.

Публикация сведений о введении в отношении Должника процедуры банкротства - реструктуризации долгов гражданина была произведена в газете «Коммерсантъ» №96 (7058) от 05.06.2021 (сообщение № 16230110679 стр. 108).

Сформирован реестр требований кредиторов.

В реестр требований кредиторов включен 1 кредитор (ФИО2) на общую сумму 14 112 959, 90 рублей.

В адрес Кировского РО СП г. Уфы и Калининского РО СП г. Уфы были направлены уведомления о приостановке исполнительных производств в отношении должника ФИО3

Согласно ответу Кировского РО СП г. Уфы, исполнительные производства в отношении должника ФИО3 приостановлены, в адрес финансового управляющего должника было направлено Постановление о приостановлении исполнительных производств.

В регистрирующие органы направлены запросы о предоставлении сведений о наличии (отсутствии) сведений об имуществе должника, открытых расчетных счетах и их состоянии.

По результатам проделанной работы финансовым управляющим ФИО5 у должника ФИО3 выявлено следующее имущество:

Согласно Выписке из ЕГРП по состоянию на 08.06.2021 г. у должника ФИО3 имеются следующие объекты недвижимого имущества:

1) Жилое помещение - квартира, кадастровый номер 02:55:000000:13251, площадью 190,8 кв.м. Адрес местонахождения: г. Уфа, г. Уфа, ул. Загира Исмагилова, д. 2, кв. 6. Указанная квартира принадлежит должнику на праве общей совместной собственности с супругой - Габдракиповой Инной Борисовной. Квартира принадлежит должнику на основании Договора купли продажи б\н от 10.10.2007 г. Указанная квартира находиться в залоге у ПАО «РОСБАНК».

2) Жилое помещение - квартира, кадастровый номер 02:55:030113:1339, площадью 52,8 кв.м. Адрес местонахождения: г. Уфа, ул. Вологодская, д. 23, кв. 20. Указанная квартира принадлежит должнику на праве собственности. Квартира принадлежит должнику на основании Договора дарения № б/н от 14.04.2004 г. Указанная квартира находиться в залоге у АО «Восточный экспресс банк».

3) Нежилое помещение - гаражный бокс №46, кадастровый номер

02:55:020503:3012, площадью 22,4 кв.м. Адрес местонахождения: 

<

...> во дворе дома № 20/1. Указанное нежилое помещение принадлежит должнику на праве собственности на основании Решения Октябрьского районного суда г. Уфы от 15.03.2010 г.

Согласно Выписке из ЕГРП по состоянию на 08.06.2021 г. у должника ФИО3 имеются следующие объекты недвижимого имущества, которые по решению суда, вступившего в законную силу, истребованы из владения должника ФИО3 в собственность Российской Федерации:

1) Земельный участок - кадастровый номер 90:25:020104:144, площадью 500 +/- 8 кв.м. Адрес местонахождения: Республика Крым, г. Ялта, пгт Гаспра, шоссе Севостопольское, в районе дома № 4. Указанный земельный участок принадлежал должнику на праве собственности на основании Договора купли продажи земельного участка от 11.03.2015 г. Решением Ялтинского городского суда Республики Крым от 27.06.2019 г. указанный земельный участок истребован из владения Габдракипова Р.Р. в собственность Российской Федерации. Решение вступило в законную силу.

2) Земельный участок - кадастровый номер 90:25:020104:145, площадью 1 000 +/11 кв.м. Адрес местонахождения: Республика Крым, г. Ялта, пгт Гаспра, шоссе Севостопольское, в районе дома № 4. Указанный земельный участок принадлежал должнику на праве собственности на основании Договора купли продажи земельного участка от 11.03.2015 г. Решением Ялтинского городского суда Республики Крым от 27.06.2019 г. указанный земельный участок истребован из владения Габдракипова Р.Р. в собственность Российской Федерации. Решение вступило в законную силу.

3) Жилой дом - кадастровый номер 90:25:020101:3962, площадью 298,6 кв.м. Адрес местонахождения: Республика Крым, г. Ялта, пгт Гаспра, шоссе Севостопольское, в районе дома № 4. Указанный жилой дом принадлежал должнику на праве собственности на основании Договора купли продажи от 11.03.2015 г. Решением Ялтинского городского суда Республики Крым от 27.06.2019 г. право собственности признано за Российской Федерацией. Решение вступило в законную силу.

Согласно Справке (Исх. №3/215207113624 от 06.07.2021г.) МВД России по Республике Башкортостан за ФИО3 зарегистрированы следующие транспортные средства:

1) Транспортное средство - автомобиль LAND ROVER RANGE ROVER, 2014 г.в., г/н А002ЕЕ02, цвет черный, серия, номер ПТС 78 УУ403182, дата выдачи ПТС 05.11.2014 г. Указанный автомобиль был приобретен должником 24.11.2017 г. за 1 500 000,00 руб.

2) Транспортное средство - автомобиль ГАЗ 2818-0000010-02,2007г.в., г/н

Т649СУ02, цвет белый, серия, номер ПТС 52 МН101756, дата выдачи ПТС 17.04.2007 г. Указанный автомобиль был приобретен должником 15.04.2009 г. за 200 000,00 руб.

3)Транспортное средство - автомобиль ПЕЖО207, 2008 г.в., г/н 

<

***> цвет оранжевый, серия, номер ПТС 77 ТХ642868, дата выдачи ПТС 08.02.2008 г. Указанный автомобиль был приобретен должником 19.11.2008 г. за 120 000,00 руб.

        Согласно Справке (Исх. №8-169-8476 от 24.06.2021 г.) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Башкортостан в отношении ФИО3 регистрационные действия по постановке и исключению из реестра маломерных судов не проводились.

       Согласно ответу № 11-17/01783дсп от 05.07.2021 г. Межрайонной ИФНС России №31 по Республике Башкортостан на запрос финансового управляющего у должника ФИО3 (ИНН 

<

***>) открыты следующие счета в банках:

№ п/п

Наименование и адрес банка или иной кредитной организации

Вид и валюта счета

Дата открытия счета

Остатокна

счете (руб.)

1.

ПАО «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>), адрес: 603136, 

<

...>

р/сч

№ 40802810906000100253

04.12.200

2 г.

Сведения запрошены

р/сч

№ 40817810106009537463

30.11.201

6 г.

Сведения запрошены

р/сч

№ 40817810306001628578

26.09.201

4 г.

Сведения запрошены

р/сч

№ 40817810106001381057

03.07.201

4 г.

Сведения запрошены

р/сч

№42307810306000555613

02.07.201

4 г.

Сведения запрошены

2.

Акционерноеобщество

«АкционерныйБанк

«РОССИЯ», Нижегородский(Адрес:

603005,г.Нижний

Новгород, улица Ульянова, дом 26/11).

р/сч

№42301810308240012325

08.09.201

5 г.

Сведения запрошены

р/сч

№42305810008240019925

29.03.201

7 г./ дата закрытия счета 13.03.202 0 г.

Сведения запрошены

3.

Акционерноеобщество

«БанкДОМ.РФ»,

Нижегородский(Адрес:

603006,г.Нижний

Новгород, ул. Ошарская, 52

р/сч

№40817810001080017072

30.10.201

7 г.

Сведения запрошены

р/сч

№42301810801080077072

06.06.201

7 г.

Сведения запрошены

4.

Публичноеакционерное

обществоБанк

«Финансовая Корпорация Открытие» (Адрес: 127051, 

<

...>).

р/сч

№40817810900000020469

10.10.200

7 г.

Сведения запрошены

р/сч

№ 42301810910650000492

27.12.201

4 г.

Сведения запрошены

5.

ПАО «Восточный экспресс банк»,Приволжский

(603073,Нижегородская

область,г.Нижний

Новгород,проспект

Ленина,дом64,

встроенноепомещение

№10).

р/сч

№ 40817810895780006679

27.07.201

7 г.

Сведения запрошены

6.

ПАО «РОСБАНК» (Адрес: 125009, 

<

...>).

р/сч

№ 40817810700010273203

02.03.201

5 г.

Сведения запрошены

р/сч

№ 40817810997800079272

19.03.201

5 г.

Сведения запрошены

р/сч

№ 40817810525330010587

30.03.201

6 г.

Сведения запрошены

7.

Акционерноеобщество

«ФИА-БАНК»(Адрес:

445037, 

<

...>).

р/сч

№42301810119047000003

21.05.201

5 г.

Сведения запрошены

ИТОГО:

-

У должника ФИО3 имеются следующие имущественные права:

№ п/п

Имущественное право

Размер имущественного права

Дебитордолжника.

Основание

1.

Право требования

1 650 860,27

ФИО7

Наосновании

Исполнительного листа серии ФС №032622585, выданного

Стерлитамакским городскимсудом

20.02.2020 г.

2.

Право требования

11 800 000,00

ФИО8

На основании Договора займа № 1 от 18.07.2014 г.

3.

Право требования

3 420 000,00

ФИО9

На основании Расписки от 20.10.2017 г.

4.

Право требования

1 332 700,00

ООО «Эра».

Наосновании

Определения

Арбитражного суда РБ от 30.11.2020г. по делу №А07-25832/2019.

5.

Право требования

1 500 000,00

ООО «Партнер».

Наосновании

Постановления18ААС

от 20.07.2020 г. по делу №А07-7875/2018.

Должник ФИО3 является участником коммерческой организации:

- ООО «Партнер» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>). Размер доли 100 % (10 000,00 рублей). Решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 26.11.2018 (резолютивная часть от 22.11.2018) ООО «Партнер» признано несостоятельным (банкротом), в отношении ООО «Партнер» открыто конкурсное производство.

Имущество у должника, кроме предметов обычной домашней обстановки и обихода, вещей индивидуального пользования (одежда, обувь, и другие) отсутствует.

Иного дохода должник не имеет.

Иное движимое и недвижимое имущество у Должника на дату настоящего запроса также отсутствует.

Ценные бумаги, принадлежащие должнику, не выявлены.

Должником Габдракиповым Р.Р. совершена сделка по отчуждению нежилого помещения - гаражного бокса №45, кадастровый номер 02:55:020503:2989, площадью 15,9 кв.м. Адрес местонахождения: г. Уфа, ул. Маршала Жукова, во дворе дома № 20/1. Указанное нежилое помещение принадлежало должнику на праве собственности на основании Решения Октябрьского районного суда г. Уфы от 15.03.2010 г. Дата государственной регистрации прекращения права - 22.11.2018 г.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются копией Выписки из ЕГРП от 08.06.2021 г. в отношении должника ФИО3

Иных сделок по приобретению или отчуждению недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставном капитале, транспортных средств, а также сделок на сумму свыше трехсот тысяч рублей, а равно иного ценного имущества, за исключением сделок по покупке бытовой техники продуктов питания, оплаты коммунальных услуг, приобретения необходимого минимума одежды и обуви и иных подобных сделок для удовлетворения минимальных личных и бытовых нужд своих и своего ребенка, должник не совершал.

Согласно Ответа (Исх. №1936 от 08.06.2021г.) Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции Уфимского городского отдела ЗАГС на запрос финансового управляющего должника ФИО5 о семейном положении должника ФИО3 получен отказ в предоставлении сведений по запросу арбитражного управляющего.

Запрошенные сведения об имущественном положении супруги должника получены от должника ФИО3 на запрос финансового управляющего 28.07.2021 г.

Так, должник ФИО3 находится в официальном браке с ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

ФИО6 в настоящее время временно безработная, берет временные или разовые подработки.

ФИО6 не имеет акций, долей участия в уставных капиталах коммерческих организаций.

ФИО6 представлены справки об имущественном положении:

Согласно Справке (Исх. №6620-05 от 23.07.2021 г.) Инспекции Гостехнадзора Республики Башкортостан информации о тракторах, самоходных машинах и иных видах техники, поднадзорных органам гостехнадзора, зарегистрированных (снятых с учета) за ФИО6 по состоянию на 26.05.2021 г. в базе учета отсутствует.

Согласно Справке от 17.07.2021 г. МВД России по Республике Башкортостан в отношении ФИО6 отсутствуют сведения о регистрации транспортных средств.

Согласно Выписки из ЕГРП № КУВИ-002/2021-89437766 от 21.07.2021 г. у ФИО6 в собственности имеется:

- Жилое помещение - квартира, кадастровый номер 02:55:000000:13251, площадью 190,8 кв.м. Адрес местонахождения: г. Уфа, г. Уфа, ул. Загира Исмагилова, д. 2, кв. 6. Указанная квартира принадлежит Габдракиповой И.Б. на праве общей совместной собственности с должником Габдракиповым Радиком Раисовичем. Указанная квартира находиться в залоге у ПАО «РОСБАНК».

Иное имущество у супруги должника - ФИО6, кроме предметов обычной домашней обстановки и обихода, вещей индивидуального пользования (одежда, обувь, и другие) отсутствует.

Сведения о кредиторах гражданина (за исключением денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые возникли в результате осуществления гражданином предпринимательской деятельности)

1

Денежные обязательства

№ п/п

Содержание обязательства

Кредитор

Место нахождения (место жительства) кредитора

Основание возникновен ия

Сумма обязательства (руб.)

Штрафы, пени, иные санкции (руб.)

всего

вт.ч.

задолженно сть

1.1

Задолженность

ФИО10

Решение Калининског о районного суда г. Уфы от10.10.2018 г.

5 469 700,0 0

4 000 000,0 0

1 469 700, 00

1.2

Задолженность

ФИО11

Хатмуллович

г.Уфа,ул.

ФИО12,

д.2, кВ. 5

Решение Калининског о районного суда г. Уфы от 19.02.2019

1 174 864,1

4

1 000 000,0 0

174 864,14

1.3

Задолженность

БебешОлег

Борисович

г.Уфа,ул.

Аэродромная, 43а

Расписка от 23.07.2019

245 000,00

245 000,00

0,00

1.4

Задолженность

ФИО2

Апелляционн ое определение Верховного суда РБ от 18.11.2019

14 112 958,

90

14 000 000, 00

112 958,90

1.5

Задолженность

ФИО13

Максим Дмитриевич

Г.Уфа,ул.

Ковшовой, д.8, кв.16

Договор займа б\н от 29.12 2018

400 000,00

400 000,00

0,00

1.6

Задолженность по расписке

ФИО16

Эвклит Саввич

г.Уфа,

ул.Камская, 12

Расписка от

25.11.2016

8 200 000,0 0

8 200 000,0 0

0,00

1.7

Задолженность по расписке

ФИО16

Эвклит Саввич

г.Уфа,

ул.Камская, 12

Расписка от 31.08.2016

7 000 000,0 0

7 000 000,0 0

0,00

1.8

Задолженность по расписке

ФИО16

Эвклит Саввич

г.Уфа,

ул.Камская, 12

Расписка от

10.10.2016

4 000 000,0 0

4 000 000,0 0

0,00

1.9

Задолженность по кредитному договору

ПАО Росбанк

123112,г.

Москва,1-й

Красногвардейс кий проезд, 19

Кредитный договор№

273203-КД-2015 от 02.03.2015г

8 445 032,5

7

7 504 995,5

7

940 037,00

1.10

Задолженность по кредитному договору

ПАОКБ

Восточный

675000,г.

Благовещенск,

Амурскаяобл,

пер.св.

Иннокентия, 1

Договор кредитования №17/9578/0000/ 400358от

18.07.2017

1 155 672,0

9

857 357,97

298 314,12

1.11

Задолженность по кредитному контракту

ПАО Сбербанк

Г.Уфа,ул.

Р.Зорге, 5

Кредитный договорот

16.08.2016 1203- р-6742170790

713 295,23

702 064,59

11 230,64

1.12

Задолженность по расписке

ФИО14

Расписка от 01.05.2018

1 500 000,0 0

1 500 000,0 0

0,00

1.13

Задолженность

ФИО15 Миннифаритови ч

450080, 

<

...>

Договор займаот

20.07.2018

457 281,00

457 281,00

0,00

1.14

Задолженность

ООО «Партнер»

450112, 

<

...>

Постановлен ие 18ААС от 20.07.2020г.

3 033 333,00

3 033 333,00

0,00

1.15

Задолженность

ФИО16

г.Уфа,ул.

Ленина, д. 56, кВ. 38

Задолженнос тьпо

распискеот

02.02.2015

10 000 000, 00

10 000 000, 00

0,00

1.16

Задолженность

ФИО17

Замбиля Галимзяновна

г. Уфа

Задолженнос тьпо

расписке

100 000,00

100 000,00

0,00

1.17

Задолженность

Тинькофф Банк

127287,г.

Москва,ул.

Хуторская2-я,

д. 38А, стр. 26.

Задолженнос тьпо

кредитной карте

100 000,00

100 000,00

0,00

ИТОГОсуммакредиторскойзадолженностиподенежным

обязательствам должника Г абдракипова Р.Р.:

66 107 136, 93

63 100 032, 13

3 007 104, 80

№ п/п

Наименованиеналога,сбораилииного

обязательного платежа

Недоимка

Штрафы, пени, и иные санкции

2.1

Транспортный налог

57 330,00

1 538,35

2.2

Налог на имущество

3 078,00

92,85

2.3

Земельный налог

9 635,00

258,54

ИТОГО сумма задолженности должника ФИО3 по обязательным платежам:

70 043,00

1 889,74

ИТОГО общая сумма кредиторской задолженности ФИО3 (основной долг, проценты и штрафы):

66 179 069,67

Финансовым управляющим должника ФИО5 подготовлено Заключение о финансовом состоянии должника ФИО3 на дату 01.08.2021г., согласно которому сделан вывод о невозможности применения процедуры реструктуризации задолженности, а также, восстановления платежеспособности Должника по следующим причинам:

• Активов Должника не достаточно для расчета со всеми кредиторами;

• Размер ежемесячного дохода Должника не позволяет рассчитываться со всеми кредиторами, не допуская преимущественного удовлетворения требований;

• Должником не предпринимались меры, направленные на реструктуризацию задолженности перед подачей заявления о признании банкротом.

По результатам проведенного финансового анализа финансовым управляющим должника ФИО5 сделаны следующие выводы:

- выявленного имущества, на которое возможно обратить взыскание, недостаточно для погашения кредиторской задолженности должника.

На основе проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков фиктивного и преднамеренного банкротства были сделаны следующие выводы:

- об отсутствии признаков преднамеренного банкротства гражданина Габдракипова Р.Р.;

- об отсутствии признаков фиктивного банкротства гражданина Габдракипова Р.Р.

В соответствии со ст. 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев.

Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

В реестр требований кредиторов должника к моменту рассмотрения дела о банкротстве гражданина ФИО3 включен один кредитор (ФИО2) на общую сумму 14 112 959, 90 рублей), согласно письменной позиции которого, предоставленной в адрес суда и финансового управляющего, должник подлежит признанию несостоятельным (банкротом) и в отношении него необходимо ввести процедуру реализации имущества гражданина.

Таким образом, проведение собрания кредиторов не имеет правового значения, поскольку волеизъявление единственного кредитора о выборе следующей процедуры несостоятельности (банкротства) в отношении должника изложено в письменном виде и направлено в суд, в части иных вопросов, касающихся хода реализации мероприятий в процедуре реализации имущества гражданина, а также вопросов частоты предоставления отчетов финансового управляющего и формы проведения собраний, может быть разрешено кредиторами после завершения процедуры их включения в реестр требований кредиторов должника.

Также финансовым управляющим установлены и предоставлены суду все доказательства отсутствия возможности восстановления платежеспособности должника, соответственно, введение в отношении должника процедуры реализации имущества гражданина является целесообразным и направлено на скорейшее удовлетворение требований кредиторов во избежание затягивания сроков на проведение процедуры реализации имущества должника.

В связи с тем, что гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного ст. 213.12 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также в связи с тем, что иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не предложена собранием кредиторов должника.

Суд считает необходимым разъяснить должнику, что сообщение суду недостоверных либо неполных сведений, может являться основанием для неприменения в отношении должника правила об освобождении от исполнения обязательств (абз. 3 п. 4 ст. 213.28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»). 

Согласно ст. 213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу, за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи (пункт 1).

Из конкурсной массы исключается имущество, на которое не может быть обращено взыскание в соответствии с гражданским процессуальным законодательством (п. 3 ст. 213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В конкурсную массу может включаться имущество гражданина, составляющее его долю в общем имуществе, на которое может быть обращено взыскание в соответствии с гражданским законодательством, семейным законодательством. Кредитор вправе предъявить требование о выделе доли гражданина в общем имуществе для обращения на нее взыскания (п. 4 ст. 213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

С даты признания гражданина банкротом:

все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться гражданином лично;

сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны.

Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы (п. 5 ст. 213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В силу п. 6 ст. 213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени гражданина:

распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в кредитных организациях;

открывает и закрывает счета гражданина в кредитных организациях;

осуществляет права участника юридического лица, принадлежащие гражданину, в том числе голосует на общем собрании участников;

ведет в судах дела, касающиеся имущественных прав гражданина, в том числе об истребовании или о передаче имущества гражданина либо в пользу гражданина, о взыскании задолженности третьих лиц перед гражданином. Гражданин также вправе лично участвовать в таких делах.

С даты признания гражданина банкротом согласно п. 7 ст.213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»:

регистрация перехода или обременения прав гражданина на имущество, в том числе на недвижимое имущество и бездокументарные ценные бумаги, осуществляется только на основании заявления финансового управляющего. Поданные до этой даты заявления гражданина не подлежат исполнению;

исполнение третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему имущества, в том числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении финансового управляющего и запрещается в отношении гражданина лично;

должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных организациях и получать по ним денежные средства.

Гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские карты. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их получения, финансовый управляющий обязан принять меры по блокированию операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с использованием банковских карт на основной счет должника (п. 9 ст. 213.25 ФЗа «О несостоятельности (банкротстве)».

В ходе процедуры реализации имущества гражданина требования конкурсных кредиторов и уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном статьей 100 Закона о банкротстве (п. 4 ст.213.24 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

После завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов (ст. 213.28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Руководствуясь ст. ст. 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса РФ, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Признать  ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>) несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации имущества гражданина сроком до 23.12.2021г.

Утвердить финансовым управляющим имущества должника в процедуре реализации имущества должника    арбитражного управляющего ФИО5 (ИНН 

<

***>; СНИЛС 

<

***>, 450076, 

<

...>, ОПС-76, а/я 13), члена СРО ААУ «Евросиб» (рег. №0023, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>).

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о результатах реализации имущества гражданина  ФИО3 назначить на  23 декабря 2021 года, в 10 час. 40  минут. Судебное заседание состоится в помещении Арбитражного суда Республики Башкортостан по адресу: 

<

...>, кабинет 109.

Арбитражному суду Республики Башкортостан перечислить финансовому управляющему ФИО5  денежные средства в размере 25 000 рублей (двадцать пять тысяч рублей), находящиеся на депозитном счете Арбитражного суда Республики Башкортостан, как вознаграждение за процедуру реструктуризации по делу № А07-29534/2020 по заявлению ФИО2 о признании гражданина ФИО3  несостоятельным (банкротом).

Получатель: ФИО5 ИНН 

<

***>

Банк получателя: Башкирское отделение №8598 ПАО Сбербанк г. Уфа

Бик 048073601, к/с 30101810300000000601, р/с 

<

***>

Назначение платежа: Перечисление единовременного вознаграждения на р/с 

<

***> на имя ФИО5 

ИНН 

<

***>, номер карты: 4276060022539418.

       Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объеме) через Арбитражный суд Республики Башкортостан.

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы можно получить на Интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда www.18aas.arbitr.ru.

СудьяР.Ф. Кулаев 

2

Обязательные платежи